安 全 预 警 提 示

甘肃财贸职业学院 安全保卫处 2020 年 12 月 11 日

关于 2021 年学院冬春火灾安全风险预警

——进一步加大学院冬春火灾防控工作

各处室、二级学院：

根据省安委办《全省冬春火灾防控工作实施方案》（甘安办发电

〔2021 〕88 号）、全省教育系统冬春火灾防控工作实施方案》甘教安

函〔2021〕14 号文件精神。为深入推进学院冬春火灾防控工作，提

升学院消防安全管理水平，确保消防安全形势稳定。冬季天气干燥，

也是安全事故的多发季节，火灾也随之增多。为了更好做好学院安全

工作，为了大家的安全，防止火灾发生，现就加强冬春火灾防控工作

特别提醒全体师生需要注意以下几点：

1、无论在宿舍还是办公室内都不能私自乱拉乱接电线。

2、在同一个地点不要同时使用几个大功率电器，以免线路超负

荷引发火灾。

3、保证电器有足够的散热条件，不要在电视机、电脑、电暖器

等上面放置窗帘、衣物、书籍等可燃物品。

4、不要在无人的情况下使用电热棒、电吹风、电磁炉等电器，

注意人走切断电源。

5、经常查看电器线路有无破损、短路、接触不良等故障，发现

问题及时检修。

6、严禁全体教职工和学生在宿舍内焚烧纸张、垃圾。

7、学院全体人员养成良好用火习惯，不要随意乱丢烟蒂和火柴

梗。

8、使用液化气、酒精炉等有明火的灶具应有单独场所，保持良

好通风，并与可燃物保持至少一米以上的距离。宿舍内严禁存放液化

气、酒精炉等易燃易爆危险化学品。

9、注意学习掌握一些逃生疏散等自防自救能力，提高自身消防

安全意识和素质。

10、养成良好用火习惯，不要随意火种。

近期需要开展以下工作：

一是学院各处室、二级学院需要全面开展学院冬季防火安全隐患

排查。围绕学院冬季取暖、消防等安全工作，针对空调、电暖气、锅

炉等冬季取暖设备，对教室、学生宿舍、办公室等进行全面排查，发

现隐患及时整改，彻底消除安全隐患。分三阶段完成整改，填写“甘

肃财贸职业学院消防安全检查表”、“甘肃财贸职业学院发现消防问题

统计表”、部门负责人签署“甘肃财贸职业学院消防安全责任书”、部

门三阶段消防安全总结报告。2022 年 3 月 21 前，将纸质版资料送至

行政楼 110 办公室张成老师处。

（一）部署发动阶段（2021 年 12 月 20 日前）。消防主管部门制

定具体工作方案，层层动员部署，细化职责任务，强化措施要求。12

月 20 日前，集中组织开展隐患自查，逐个列出消防安全隐患清单，

确定整改时限，明确整改责任人，定期照单对账、照单销账。

（二）全面实施阶段（ 2021 年 12 月 20 日至 2022 年 3 月 20 日）。

要按照制定的工作方案，精心组织实施，紧盯工作重点，落实分析研

判、约谈提示、清单治理等措施，定期通报、研判冬春季节消防安全

形势。坚持问题导向，统筹推进各项工作任务落实，确保元旦、春节、

元宵节、全国和 全省 “两会”消防安全。

（三）总结提高阶段（ 2022 年 3 月 20 日至 3 月 23 日）。各部门

总结经验做法，固化工作成效，进一步健全火灾防控工作长效机制。

二是严格落实学院冬季防火安全管理责任。严格按照谁主管、谁

负责的原则，切实把学院冬季防火各项安全管理规定落到实处。针对

学院内的宿舍楼，明确专人负责，增强值班力量，加大巡查力度，确

保安全。

三是切实加强学院冬季防火安全设施建设。对学院取暖设施设备

进行了全面检查和改造，在坚持使用锅炉等设施设备取暖的同时，尽

可能使用空调取暖，坚决杜绝室内燃烧煤炉和电炉等取暖方式。

四是认真开展学院冬季防火安全教育宣传。通过安全教育引导全

体教职员工和学生进一步掌握冬季取暖设施设备的使用事项、安全用

电常识等基本知识和方法，提高安全防范意识和应急处置能力，确保

广大师生度过一个祥和、快乐的假期。

安全保卫处

二〇二一年十二月十一日